Prema zagrebačkom benediktionalu MR 89 fol 112 pohranjuje biskup kod posvete žrtvenika osim svetačkih moći i tamjana »tres portiones corporis domini», t. j. tri posvećene čestice pod prilikom kruha: *Tunc accipiat pontifex feretrum cum presbiteris et ingrediendo dicat antiph. Ingredimini benedicti Domini. Et cum intraverint extenso velo in templum et altare pontifex recedat reliquias in altari et presbiteri qui cum eo sunt cantent antiph. Exultabunt sci, ps. Cantate Dno canticum. Et antequam recludantur reliquie dicat hanc orationem: Deus qui omni loco dominationis tue clemens ac benignus dedicat assitis exaudi nos qs et concede ut inuolabilis huius loci permaneat consecratio et beneficia tui muneris universitas ecclesie que supplicat meareatur. Hac expleta ponat chrisma in confossionem per angulos quatuor in cruce ita dicendo: In nomine Patris et Filii et Sps Sci. Pax tecum. Et cum Sp. t. Deinde ponat tres portiones corporis Dni intro in confossionem et tres de incenso et tunc inponantur reliquie in confossione et dum recluduntur cantent antiph. Sub altare Dni sedes ... ps. Exultabunt sancti. Deus qui altaria nomini tuo dicanda sanctificas presta qs ut quod nostra fragilitas non meretur intercessione beati ill. huc Sps tui plenitudo descendat qui et munera nostra sanctificet et indulgentiam nobis tue pietatis obtineat. P. D.*

Iz pisma Pape Vigilija biskupu Profuturu možemo zaključiti, da se u ono doba posveta crkve vršila i uz obred škropljenja blagoslovljenom vodom: »aqua exorcizata». Taj je obred to razumljiviji, jer su se i privatne kuće škropile blagoslovljenom vodom<sup>13</sup>. Židovi su naime i pogani vodu upotrebljavali u svrhe ritualnog čišćenja, pa je i za prve kršćane bila vrlo prihvatljiva misao da i svoje domove i one prostorije, koje su bile namijenjene bogoslužju, egzorcizovanom vodom otmu ispod vlasti zlih duhova.

K tomu je još pridošao običaj, preuzet valjda od rimskih agrimensores, da biskup na pod Crkve ubilježi ime Gospodnje i da tako Gospod uđe u posjed svoga hrama.

Tako se tijekom stoljeća do X. v. razvio obred posvete nove crkve, koji je preko Duranda i PR došao do naših vremena.

Blagoslov je temeljnog kamena kod gradnje nove crkve pridržan mjesnom biskupu, ali ovaj može dati i običnom svećeniku ovo ovlaštenje. Biskup obavlja blagoslov prema PR<sup>14</sup>, a svećenik prema RO<sup>15</sup>. Obredi su uglavnom jednaki, tek je pontifikalni obred opsežniji i svečaniji.

<sup>14</sup> PR III: De benedictione et impositione primarii lapidis pro ecclesia aedificanda. — <sup>15</sup> RO VIII gl. 25. — <sup>16</sup> PR III: De ecclesiae dedicatione seu con-